
 

 

COMUNE DI VALFABBRICA 
 

        06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

per uso amministrativo 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

N. 557 del Reg. Data 31-12-2019 
 
 
Oggetto REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI PRESSO CIVICO CIMITERO 

DEL CAPOLUOGO. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C DEL D.LS. N. 50/2016 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 63 DEL CODICE. 

 
 
 
 
Provvedimenti successivi: 
 
[ ] modificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] integrata   con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Rettificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Revocata  con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
 
 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto: 
 
- il preliminare  562 del 30-12-19; 
- il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Premesso: 
- che il preliminare è stato sottoscritto dall’Istruttore tecnico dell’ufficio competente; 
- che è stato acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del testo Unico 
Enti Locali, attestante la copertura finanziaria del Funzionario dell’ufficio competente; 
 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

VISTI:        
- la deliberazione di C.C. n.13 del 6.4.2019 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione 2019-2021 (D.U.P.); 
- la deliberazione di C.C. n.  14 del 6.4.2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2019 - 2021, e documenti allegati; 
- la deliberazione di G.C. n. 43 del 6.4.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione  2019 – 2021 e affidamento della gestione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 
- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi;  
 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione comunale, ha approvato nei propri strumenti di programmazione, i 
lavori di Realizzazione  di nuovi loculi cimiteriali presso il Civico Cimitero del Capoluogo; 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 446 del 20/11/2017, è 
stato affidato all’Arch. Andrea Dragoni con Studio Tecnico in Via Sicilia n. 17 – 06128 
Perugia, l’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, D.L., misure, 
contabilità, C.R.E e coordinatore sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Nuovi 
loculi cimiteriali presso il cimitero del Capoluogo”; 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 78 del 28/02/2018, 
integrata con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 139 del 
17/04/2018, èstato affidato al Dott. Geol. Andrea Angeletti,  con studio in Via Flaminia n. 
128, 06023 Gualdo Tadino (PG),  l’incarico professionale per la redazione di apposita 
relazione geologica, idrogeologica e sismica e relative indagini, di supporto alla 
progettazione e alla realizzazione dei lavori di “Costruzione nuovi loculi cimiteriali presso 
il cimitero del Capoluogo”; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10.04.2019, integrata con D.G.C. n. 96 del 
15.07.2019, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Realizzazione dei nuovi 
loculi del Civico Cimitero del Capoluogo, redatto dal Tecnico Incaricato Arch. Andrea 
Dragoni, per un importo complessivo pari ad  Euro 265.000,00; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 02.10.2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo, relativo ai lavori di: Realizzazione dei nuovi loculi del Civico Cimitero 
del Capoluogo, redatto dal Tecnico incaricato Arch. Andrea Dragoni, per un importo 
complessivo di Euro 265.000,00 così distribuito secondo il Quadro economico di seguito 
riportato: 
 
A) PROGETTO: 
- Importo lavori da computo     Euro  204.224,85 
Di cui oneri sicurezza      Euro      7.749,24 
Importo lavori a base d’asta    Euro  196.475,61 
 
A sommare: 
Oneri sicurezza      Euro      7.749,24 
Costi sicurezza      Euro      6.100,00 
Importo complessivo dei lavori    Euro  210.324.85 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- IVA su sui lavori 10%     Euro    21.032,49 
- Spese Tecniche (Contr. Int. 4% compresi)   Euro    21.550,00 
- IVA su Spese Tecniche 22%    Euro      4.741,00 
- Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% Euro      4.206,50 
-  Contributo ANAC      Euro         225,00 
- Imprevisti e arrotondamenti     Euro      3.145,17 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione Euro    54.675,15 

IMPORTO COMPLESSIVO     Euro  265.000,00 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui 
sopra; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 13.12.2019, con la quale: 
- si prende atto dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 1, 
comma 1, lett. a) del decreto-legge 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019, che 
prevede, al fine di rilanciare gli investimenti pubblici e di facilitare l’apertura dei cantieri 
per la realizzazione delle opere pubbliche, la sospensione fino alla data del 31 dicembre 
2020 dell’applicazione del ricorso a soggetti aggregatori qualificati per l’affidamento di 
servizi e forniture superiori a 40.000,00 euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 e per 
l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 e inferiore a un milione di euro, - 
si determina di procedere, quando si ritenga necessario e dietro motivata scelta del 
Responsabile del Procedimento, all’affidamento di lavori, servizi e forniture, senza il 
ricorso alla Stazione Unica appaltante (Provincia di Perugia), in applicazione dell’art. 1, 
comma 1, lett. a) decreto-legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019 nel rispetto 
delle procedure dettate dal Codice dei contratti e dell’obbligo di utilizzo di strumenti di 
negoziazione e acquisto telematici; 
 
VISTI: 
- l’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  che stabilisce, che per 
affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiori a 
350.000,00 euro, le stazioni appaltanti a cura del Responsabile del Procedimento (RUP) 
e  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, possono essere affidati mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 
del Codice, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, individuati tramite 
indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 507 del 09.12.2019, con la 
quale si approva la convenzione di cui alla D.G.R. 508/2016 e s.m.i., completo degli 
Allegati, che regola i rapporti tra la Regione Umbria e il Comune di Valfabbrica 
sull’utilizzo dell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro e con la quale si 
approvano i criteri secondo i quali si procederà all’individuazione dei soggetti da invitare, 
facenti parte dell’Elenco e nella presente fattispecie sono i seguenti: 
 
A) PRINCIPI E CRITERI COMUNI enunciati dal Codice dei contratti pubblici e riferiti a 
tutte le fasce di importo, ivi disciplinate: 

- art. 30, comma 1– Economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
e rotazione; 

- art. 34 – Sostenibilità energetica e ambientale; 
- art. 45 – Prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse; 

Particolare attenzione verrà posta: 
- nella tutela dell’effettiva partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
- nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con modalità 

differenziate in base agli importo e comunque quando abbiano ad oggetto la 
stessa categoria di opere. 

 
B) CRITERI SPECIFICI riferiti alle diverse fasce di importo lavori. 
 
Affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
350.000 euro. 
 
1.Gli incarichi vengono affidati a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del codice, mediante la procedura di cui all’art. 63 del 
codice, rivolgendo l’invito ad almeno dieci operatori economici. 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

2. La scelta degli operatori avverrà, con riferimento alla categoria di lavoro da affidare 
e nei seguenti modi: 

- qualora il numero degli iscritti sia tale da consentirlo, con selezione di almeno 10 
operatori da invitare, attinenti alla classe di importo e alla categoria di lavoro 
corrispondente alla procedura da attivare, la modalità di tale selezione verrà 
stabilita nella determina a contrarre, cosi come il numero degli operatori da 
invitare; il nominativo degli operatori invitati in ciascuna procedura, verrà 
pubblicato nel verbale di aggiudicazione;  
- per incarichi di particolare complessità, motivata nella determina a contrarre, 
l’individuazione dei 10 soggetti da invitare, avverrà  tra coloro che hanno espletato 
un lavoro analogo a quello richiesto nella procedura, mediante consultazione delle 
domande di iscrizione nell’Elenco regionale; 

3. Il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, verrà applicato 
nel seguente modo: 

a) Il contraente uscente, non potrà essere invitato ad una successiva procedura 
negoziata, senza che siano trascorsi diciotto mesi dalla conclusione del 
precedente incarico; questo si applica nelle procedure riguardanti la predetta 
fascia di importo e la stessa categoria di opere; 

b) Gli operatori economici invitati ad una procedura di affidamento e non 
aggiudicatari, possono essere invitati, fino ad un numero massimo di altre due 
volte nel corso dell’anno solare; 

c) Non verranno ricompresi nel sorteggio, i professionisti invitati, che non hanno 
presentato offerta, per due volte nei dodici mesi precedenti, senza giustificato 
motivo; 

d) Nel caso in cui li numero dei soggetti da invitare, sia inferiore a cinque, non si 
applica quanto stabilito dalla  lettera b); 

e) Fermo quanto stabilito dalla lettera a), il contraente uscente, può essere 
reinvitato, ad una successiva procedura negoziata, in aggiunta al numero 
minimo dei soggetti invitati, dietro motivata scelta, determinata da effettiva 
assenza di alternative, ovvero tenuto conto del grado di soddisfazione maturato 
a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione a regola d’arte, 
qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti ; 

al numero minimo dei soggetti invitati: 
 
VISTO il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con D.Lgs. n. 
50/2016, che prevede all’art. 32, comma 2, che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che: 
- trattasi di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiori a 350.000,00 
euro, per il il quale si può procedere senza il ricorso a soggetti aggregatori qualificati, 
come stabilito dall’art. 37, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 
1, lett. a) del decreto-legge 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019, 
- che occorre aggiudicare i lavori entro tempi brevi, 
- che la procedura avverrà esclusivamente in formato elettronico attraverso il 
“Sistema Telematico – Portale Acquisti Umbria”; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 37, comma 
2, lett. c), del Codice mediante la procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, di cui all’art. 63 del codice e con il criterio del minor prezzo come previsto 
dall’art. 95, comma 4, lett. c)  del codice, rivolgendo l’invito a n. 15 operatori economici, 
scelti tra gli operatori iscritti nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione 
di euro; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
RITENUTO necessario impegnare la spesa presunta di € 265.000,00 necessaria per la 
realizzazione dei lavori, interamente finanziata con fondi propri di Bilancio (Mutuo Cassa 
DD.PP.), nel seguente modo: 
- Euro 30.000,00 al capitolo 2730 “Realizzazione loculi cimiteriali finanziati con mutuo”, 
iscritto nel Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, Codice bilancio 10.05 – 
2.02.01.09.012, esigibilità 31.12.2020; 
- Euro 235.000,00 al capitolo 2730 “Realizzazione loculi cimiteriali finanziati con mutuo”, 
iscritto nel Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2020, Codice bilancio 10.05 – 
2.02.01.09.012, esigibilità 31.12.2020; 
 
VISTI, la lettera di invito, l’istanza di partecipazione e dichiarazione (Allegato 1)  e  
Offerta economica (Allegato 2), che allegati alla presente determinazione ne formano 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- il Codice CUP: D98E18000410004, 
- il Codice CIG: 8161739018; 
 
VISTI: 
- IL Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
- il Codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- Le linee Guida Anac N. 1; 
- il D.P.R  n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di procedere, all’affidamento dei lavori di “Realizzazione dei nuovi loculi del Civico 
Cimitero del Capoluogo, ai sensi dell’art. 37, comma 2, lett. c), del Codice mediante la 
procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 63 del 
codice e con il criterio del minor prezzo come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c)  del 
codice, rivolgendo l’invito a n. 15 operatori economici, scelti tra gli operatori iscritti 
nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro; 
 
3) Di dare atto che la procedura avverrà esclusivamente in formato elettronico 
attraverso il “Sistema Telematico – Portale Acquisti Umbria”; 
 
4) Di approvare la lettera di invito, l’istanza di partecipazione e dichiarazione (Allegato 1)  
e  Offerta economica (Allegato 2), che allegati alla presente determinazione ne formano 
parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di dare atto che la spesa presunta di di € 265.000,00 necessaria per la realizzazione 
dei lavori, interamente finanziata con fondi propri di Bilancio (Mutuo Cassa DD.PP.), nel 
seguente modo: 
- Euro 30.000,00 al capitolo 2730 “Realizzazione loculi cimiteriali finanziati con mutuo”, 
iscritto nel Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, Codice bilancio 10.05 – 
2.02.01.09.012, esigibilità 31.12.2020; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

- Euro 235.000,00 al capitolo 2730 “Realizzazione loculi cimiteriali finanziati con mutuo”, 
iscritto nel Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2020, Codice bilancio 10.05 – 
2.02.01.09.012, esigibilità 31.12.2020; 
 
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il 
Responsabile unico del procedimento (RUP)  è il Geom. Com.le Giuseppe Mazzoli; 
 
7) Di DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto 
Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
TECNICO ISTRUTTORE della determinazione 
Data 30.12.2019         Geom.  Catia Ghibelli      
 
Data 30.12.2019          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Geom. Giuseppe Mazzoli 
 
 
 
VISTO CONTABILE apposto dal Funzionario BACOCCOLI Enrico 
in data 31-12-19 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 557 del 31-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 17-01-2020 al 01-02-2020, al registro pubblicazioni n. 38 del 17-01-2020 su 
attestazione dell’ufficio competente; 
 
Valfabbrica 17-01-2020 

 
     

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
BACOCCOLI Enrico 

 


